
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 8 del 20/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2014, n. 2640
 
APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali” (DGR n. 2165/2013). Adempimenti delibera CIPE n. 21/2014.
Modifica relazioni tecniche (allegati 1a) e schede progetto (allegati 1b) degli interventi inseriti in APQ.
Riprogrammazione economie del POC Puglia 2007-2013/ Linea 4.2.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, di concerto con
l’Assessore alla cultura e spettacolo prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria effettuata, ciascuno
per la parte di competenza, dal Responsabile Unico dell’Attuazione dell’APQ Settore beni culturali
(RUA) Dirigente del Servizio beni culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini e dal Responsabile Unico
dell’Attuazione (RUA) dell’APQ Settore attività culturali Dirigente ad interim del Servizio cultura e
spettacolo, dott. Francesco Palumbo e confermata dal Direttore d’Area politiche per la promozione del
territorio, dei saperi e dei talenti, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
che, con Deliberazione CIPE n. 92, del 3 agosto 2012, sono state progra m mate le risorse residue del
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 e 2007 - 2013, relative alla Regione Puglia, ed, in
particolare, è stato assegnato, per interventi a favore dei sistemi dei beni culturali (completamento dei
sistemi dei beni ed azioni materiali ed im materiali di valorizzazione), l’importo di 130 Meuro per il
periodo di programmazione 20072013 e l’importo di 20 Meuro per lo sviluppo e modernizzazione della
filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee;
che, con la summenzionata Deliberazione CIPE 92/2012, sono stati anche individuati, per un importo co
mplessivo di 8,4 Meuro n. 3 interventi a valere sulla programmazione delle risorse FAS 2000 - 2006;
che, in data 13 novembre 2013, il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Puglia,
hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con
Deliberazione n. 2165 del 19 novembre 2013;
che, a seguito dei tagli alla dotazione disposti con Deliberazione n. 2248, del 30 nove mbre 2013 e con
Deliberazione n. 652, dell’8 aprile 2014, l’importo complessivo dell’APQ rafforzato “Beni ed Attività
culturali” è stato rideterminato in € 134.040.588,68, così ripartito:
€ 116.168.510,19 per il Settore Beni culturali;
€ 17.872.078,49 per il Settore Attività culturali;
 
che, con Deliberazione di Giunta regionale n. 1458 del 15 luglio 2014, rettificata con successiva
Deliberazione n. 1644 del 28 luglio 2014, nonché con Deliberazione n. 2253 del 28 ottobre 2014, si è
provveduto all’approvazione dei nuovi schemi di disciplinare e:
- per il settore beni culturali la riduzione della dotazione finanziaria è stata imputata agli interventi di cui

1



alle schede dal n. 43 al n. 51, come segue
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- per il settore attività culturali la dotazione finanziaria rideterminata risulta essere di € 17.872.078,49,
così ripartita:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- che con Delibera Cipe del 30 giugno 2014 n. 21, pubblicata nella G.U.R.I. del 22 settembre 2014, è
stato fissato quale termine ultimo per l’assunzione delle O GV per il complesso delle risorse assegnate
alle A m ministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di program mazione del FSC 20072013, ivi co

2



mprese le risorse della Delibera CIPE n.92/2012 originariamente non assoggettate a termini temporali, il
31 dice mbre
2015;
 
Premesso, altresì:
- che con Deliberazione della G.R. n. 2947 del 29.12.2011, pubblicata sul BURP n. 13 del 26.1.2012, è
stata approvata la program mazione delle risorse residue di cui alla lettera D “Riqualificazione e
valorizzazione del sistema museale” Azione 4.2.1.Linea d’intervento 4.2 del PPA Asse IV del PO FESR
20072013 nonché il bando pubblico per la selezione degli interventi da a m mettere al suddetto
finanziamento;
- che con D.D. n. 92 del 7.5.2013 (pubblicata sul BURP n. 67 del 16.5.2013) sono state approvate le 3
graduatorie definitive e più precisamente “istituzioni m useali in corso di attivazione”, “istituzioni m useali
in funziona mento” ed “istituzioni m useali in funziona mento avanzato” di cui all’art. 12 del bando
pubblico (DGR n. 2947/2011), per un numero complessivo di istituzioni m useali pari a 99, ed è stato
approvato il finanziamento dei primi 41 interventi delle 3 categorie fino ad esaurimento delle risorse, pari
ad € 25.000.000,00 a valere sul POC Puglia 2007/2013 - Linea 4.2 (DGR n.2247/2013);
- che le risorse finanziarie a valere sui fondi del Programma P.O.C. Puglia -Linea 4.2, effettivamente
assegnate con la precedente D.D. 92/2013 in favore dei 41 interventi utilmente collocati in graduatoria, a
m montano co mplessiva mente ad € 24.460.896,63 inferiori rispetto a quelle impegnate pari ad €
25.000.000,00, con una differenza, quindi, tra so m me impegnate ed effettivamente assegnate pari ad €
539.103,37;
- che con nota del 30/01/2014, l’Arcidiocesi di Trani-Barletta-Bisceglie ha comunicato la rinuncia for m
ale al finanziamento di 395.038,26 € per l’intervento di recupero e valorizzazione del m u seo diocesano
di Trani del Programma P.O.C. Puglia - Linea 4.2;
- che nel rispetto dell’art. 12 del bando pubblico summenzionato, 42 interventi delle graduatorie
approvate con la citata D. D. n. 92/2013, già coerenti con il P O FES R 2007/2013 nonché con il PAR
FAS 2007/2013 e non oggetto di finanziamento, sono stati inseriti nominativa m e nte tra gli interventi im
m e diatamente cantierabili dell’APQ Beni ed attività culturali, nelle schede dalla n.1 alla n. 42 per un
ammontare complessivo pari a € 27.280.600,00 impegnato con D. D. n.122/2014 del Servizio Beni
Culturali;
- che al fine di garantire il rispetto della te m pistica di conclusione prevista dal P O FESR 2007/2013, n.
38 (trentotto) soggetti beneficiari, collocati entro il n. 42, dei ri manenti interventi immediatamente
cantierabili di completamento di siste mi dei beni culturali dell’Allegato n. 1, dell’AP Q rafforzato “Beni ed
Attività C ulturali”, hanno inviato il disciplinare debita m e nte sottoscritto con rivisitazione del
cronoprogramma dell’intervento, trasmettendo, altresì, al Servizio beni culturali le schede - relazioni
tecniche e le schede progetto debitamente modificate;
- che i soggetti beneficiari dei seguenti n. 4 interventi, collocati nelle schede summenzionate ai n.ri 9, 31,
38 e 42 dell’allegato 1 del succitato AP Q, hanno rinunciato al finanziamento e si rende necessario
prenderne atto al fine di riprogrammare le economie per un ammontare complessivo di € 2.305.673,89
Considerato:
- che al fine di rispettare il termine del 31 dicembre 2015 per l’assunzione delle obbligazioni
giuridicamente rilevanti, per gli interventi collocati dal n. 43 (quarantatré) al n. 51 (cinquantuno) del
Settore beni culturali dell’allegato n. 1 del predetto AP Q è necessario modificare gli importi co m plessivi
delle dotazioni finanziarie disponibili a seguito dei tagli di cui alla citata D G R n.1458/2014, le modalità
previste per l’individuazione dei soggetti beneficiari, il livello di progettazione necessario e la tipologia di
soggetti beneficiari, rettificando le relative schede relazioni tecniche (allegati 1a dell’APQ), nonché alla
m o dificazione delle rispettive schede progetto (allegati 1b dell’AP Q) con riferi mento al rivisitato
cronoprogramma;
- che, inoltre, per la scheda - relazione tecnica n. 44 (quarantaquattro), rubricata “Rete dei teatri antichi”

3



si ritiene opportuno, anche in ragione della circostanza che nel P O FES R 2007-2013 Linea 4.2,
l’Azione C “Siste m a dei teatri storici” non è stata avviata per azzeramento della corrispondente
dotazione finanziaria, procedere ad un incremento dell’importo che, pertanto, da 5.049.917,03 passa €
ad € 10.355.590,92;
- che l’anzidetta implementazione deriva dalla riduzione della dotazione finanziaria della scheda
relazione tecnica n. 48 (quarantotto), rubricata “Allestimento e potenzia m e nto del siste m a archivistico
regionale”, che passa da € 4.184.570,17 ad € 1.184.570,17, nonché dall’utilizzo delle sopracitate econo
mie pari ad € 2.305.673,89.
 
Considerato, altresì
- che, sempre al fine di rispettare il termine del 31 dicembre 2015 per l’assunzione delle obbligazioni
giuridicamente rilevanti e per osservare la coerenza con quanto previsto nella programmazione co m u
nitaria 2014/2020, per gli interventi relativi al Settore attività culturali è necessario m o dificare gli importi
co m plessivi delle dotazioni finanziarie disponibili anche a seguito dei tagli e procedere alla
modificazione delle schede relazioni tecniche (allegati 1a dell’APQ), nonché alla m o dificazione delle
rispettive schede progetto (allegati 1b dell’AP Q);
- che, per le ragioni innanzi descritte, è opportuno non attivare l’intervento “Adeguamento alle norme in
materia di sicurezza e innovazione tecnologica di spazi teatrali e cine m atografici”, azzerando la relativa
dotazione finanziaria e rendendo quindi disponibile l’importo di € 1.412.078,49, nonché ridurre della
dotazione finanziaria dell’intervento “Filiera dell’arte conte m poranea” che dall’importo di euro
1.050.000,00, passa all’importo di euro 300.000,00;
- che, ancora, è opportuno ridurre l’azione “Focus internazionali Puglia Sounds” che dall’importo di euro
2.830.000,00 passa all’importo di euro 2.330.000,00;
- che le econo mie deter minatesi pari ad euro 2.662.078,49 consentono di incrementare le attività e la
dotazione finanziaria dell’intervento “Valorizzazione delle eccellenze della Rete dei Festival” per ulteriori
euro 500.000,00, portando così la dotazione a co m plessiva da € 3.150.000,00 ad euro 3.650.000,00; di
incrementare la dotazione finanziaria dell’intervento “Sostegno alle produzioni cine m atografiche e
audiovisive/Apulia Film Fund” per euro 200.000,00, che passa da euro 1.200.000,00 all’importo di euro
1.400.000,00, nonché di programmare, in coerenza con gli obiettivi dell’APQ rafforzato e con la progra
m m azione FESR 2014-2020, due nuovi interventi e precisamente:
- “Promozione del patri monio culturale m ateriale ed immateriale” volto al potenzia m e nto della
fruizione delle ricchezze territoriali per incrementare l’attrattività anche in relazione ai target di visitatori
turistici, alla diversificazione dei prodotti turistici regionali ed all’allargamento della stagione turistica, per
un importo di € 1.512.078,49
- “Cineporti di Puglia” progetto che mira, attraverso la realizzazione di attività culturali, di azioni di
comunicazione e interventi di dotazione tecnologica delle strutture, ad incre m e ntare i flussi dei
visitatori pro m u ovendo l’economia turistica, le location pugliesi, destagionalizzando e diversificandone
la stessa co m p osizione, per un importo di € 450.000,00
Ritenuto che:
- all’esito delle istruttorie tecnicofinanziarie effettuate dal Servizio Beni Culturali, risultano ad oggi
disponibili econo mie complessiva m e nte pari ad € 934.141,63, riprogra m m a bili sul Progra m m a
P.O.C. Puglia -Linea 4.2 a favore di azioni coerenti, le cui mod alità attuative saranno definite con
successivo provvedimento di Giunta regionale;
 
Ritenuto, infine:
- che occorre dare priorità alla realizzazione delle seguenti azioni per i seguenti corrispondenti importi:
 
 
 

4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- che le azioni, individuate nel sopra citato Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali”,
risultano coerenti con l’Obiettivo Te m atico 6.7 “ Miglioramento delle condizioni e degli standard di
offerta e fruizione del patri monio culturale nelle aree di attrazione” del Programma Operativo regionale
Puglia, relativo al ciclo 2014-2020, approvato con D. G.R. del 1498 del 17/07/2014 (pubblicata sul B U
RP n. 112 del 20/08/2014).
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai beni culturali;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integral mente riportato;
 
- di prendere atto che i beneficiari dei n. 4 (quattro) interventi collocati ai n.ri 9, 31, 38 e 42 dell’allegato 1
dell’AP Q, come di seguito indicati, hanno rinunciato al finanziamento:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
- di dare m a n dato al Dirigente del Servizio Beni culturali di procedere al parziale disimpegno contabile
sul capitolo di bilancio 1147080, sul quale sono imputate le risorse stanziate dalla Delibera Cipe
92/2012, per l’importo pari ad € 1.636.441,00 corrispondente alla somma impegnata per i seguenti
interventi rinunciatari del finanziamento:
- di dichiarare econo mie vincolate le risorse FSC assegnate ai predetti quattro rinunciatari per un
ammontare complessivo di € 2.305.673,89 da destinarsi all’aumento della dotazione finanziaria
dell’azione riferibile alla scheda n. 44 (quarantaquattro), rubricata “Rete dei teatri antichi”;
- di approvare la riduzione della dotazione finanziaria della scheda relazione tecnica n. 48 (quarantotto),
rubricata “Allesti mento e potenziamento del sistema archivistico regionale” che, pertanto, passa da €
4.184.570,17 ad € 1.184.570,17, finalizzandola all’aumento della dotazione dell’azione interventi sulla
“Rete dei teatri antichi”, in ragione della circostanza che nel PO FESR 2007-2013 Linea 4.2, l’Azione C
“Sistema dei teatri storici” non è stata avviata per azzeramento della corrispondente dotazione
finanziaria;
- di dichiarare l’aumento della dotazione finanziaria dell’azione riferibile alla scheda n. 44
(quarantaquattro), rubricata “Rete dei teatri antichi”, che subisce una variazione in aumento della
dotazione dall’importo di € 5.049.917,03 all’importo di € 10.355.590,92
- di dichiarare che la dotazione finanziaria per il Settore attività culturali di € 17.872.078,49 risulta così
ripartita:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6



 
 
 
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio beni culturali ed al Dirigente del Servizio cultura e spettacolo
(RU A) Responsabili dell’Attuazione dell’AP Q “Beni ed Attività Culturali”, ciascuno per la parte di propria
com petenza, a sottoporre, previa attivazione della procedura scritta, all’approvazione del Tavolo dei
Sottoscrittori le modifiche dello stesso AP Q rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, con specifico
riferimento alle schede - relazioni tecniche e alle schede progetto, autorizzandoli all’adozione degli atti
consequenziali;
- di dare mandato al Dirigente del Servizio beni culturali ed al Dirigente del Servizio cultura e spettacolo,
(RU A) Responsabili dell’Attuazione dell’AP Q “Beni ed Attività Culturali”, ciascuno per la parte di propria
co m p etenza, all’assunzione degli impegni contabili di spesa nel rispetto delle priorità individuate in
narrativa e nelle more della definizione della procedura scritta attivata dal Tavolo dei Sottoscrittori;
 
- di prendere atto che le risorse disponibili, a seguito di determinazione delle economie maturate e
riprogrammabili sul Programma P.O.C. Puglia -Linea 4.2, ammontano complessivamente ad €
934.141,63, e che le stesse saranno riprogrammate sul Programma P.O.C. Puglia - Linea 4.2 a favore di
azioni coerenti, sulla base di modalità attuative che saranno definite con successivo provvedimento di
Giunta regionale;
- di notificare il presente atto al Responsabile Unico delle Parti (RUPA) Dirigente del Servizio Attuazione
del Programma;
- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

7


